
Аннотация рабочей программы дисциплины 
«Финансовый учет» 

 

Цель дисциплины: формирование у обучающихся знаний, умений и навыков по организа-

ции и ведению бухгалтерского учета в целях составления бухгалтерской (финансовой) от-

четности экономических субъектов. 

 

Задачи дисциплины:  

1) ознакомить обучающихся с: 

– законодательными и нормативно-правовыми актами по бухгалтерскому финансовому 

учету; 

– принципами организации и ведения бухгалтерского финансового учета; 

– передовым отечественным и зарубежным опытом в области управления процессом фор-

мирования информации в системе бухгалтерского учета экономического субъекта; 

2) сформировать у обучающихся умения и навыки: 

– применения на практике законодательства РФ о бухгалтерском учете; 

– обоснования и принятия решений по выбору организационной формы бухгалтерского 

учета; 

– разработки внутренних организационно-распорядительных документов, в том числе 

стандартов бухгалтерского учета экономического субъекта; 

– самостоятельного решения практических задач, связанных с организацией, ведением и 

восстановлением бухгалтерского учета в экономическом субъекте; 

– подготовки и представления финансовой информации, удовлетворяющей требованиям 

различных внутренних и внешних пользователей. 

 

Перечень тем и основных вопросов: 

Тема 1. Организация бухгалтерского финансового учѐта в РФ: 

– понятие, цели и задачи бухгалтерского финансового учета в современных условиях; 

– стандартизация финансового учета и финансовой отчетности; 

– развитие бухгалтерского учета и отчетности в РФ на основе МСФО; 

– учетная политика организации: структура, содержание и принципы составления; 

– основные принципы этики профессионального бухгалтера и концептуальный подход к 

их соблюдению; 

– угрозы основным принципам этики и меры предосторожности. Способы разрешения 

этических конфликтов в профессиональных  группах. 

 

Тема 2. Бухгалтерский финансовый учет денежных средств, финансовых вложений и про-

изводных финансовых инструментов: 

– порядок ведения кассовых операций в РФ; 

– правила осуществления безналичных переводов денежных средств в РФ; 

– бухгалтерский учет денежных средств и денежных эквивалентов; 

– особенности бухгалтерского учета денежных документов и электронных денег; 

– особенности учета активов и обязательств организации, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте; 

– состав, классификация и оценка финансовых вложений и финансовых инструментов. 

– бухгалтерский учет поступления и выбытия финансовых вложений; 

– учет резервов под обесценение финансовых вложений; 

– бухгалтерский учет финансовых инструментов срочных сделок; 

– инвентаризация денежных средств и финансовых вложений; 

– раскрытие информации о движении денежных средств и финансовых вложений в бух-

галтерской финансовой отчетности. 

 



Тема 3. Бухгалтерский финансовый учет текущих обязательств и расчетов: 

– принципы учета и оценки дебиторской и кредиторской задолженности; 

– учет расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

– учет расчетов с покупателями и заказчиками; 

– учет резервов по сомнительным долгам; 

– способы погашения дебиторской задолженности; 

– учет расчетов с учредителями; 

– учет расчетов по кредитам и займам; 

– учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам; 

– учет расчетов с органами социального страхования и обеспечения; 

– учет расчетов с разными дебиторами и кредиторами; 

– учет внутрихозяйственных расчетов; 

– инвентаризация дебиторской и кредиторской задолженности и отражение ее результатов 

в учете. 

 

Тема 4. Бухгалтерский учет расчетов с персоналом организации: 

– бухгалтерский учет расчетов с персоналом по оплате труда: современные формы и си-

стемы оплаты труда, документальное оформление, синтетический и аналитический учет 

начисления и выплаты заработной платы, отпускных, пособий;  

– учет удержаний из оплаты труда работников; 

– бухгалтерский учет оценочных обязательств по расчетам с работниками; 

– учет расчетов с подотчетными лицами; 

– учет расчетов с персоналом по прочим операциям. 

 

Тема 5. Бухгалтерский финансовый учет внеоборотных активов: 

– понятие, классификация и порядок оценки долгосрочных инвестиций; 

– учет договоров строительного подряда; 

– модели оценки основных средств; 

– порядок отражения в бухгалтерском учете основных средств, приобретѐнных по догово-

ру купли-продажи, договоры мены, путѐм сооружения (изготовления), полученных по до-

говору дарения и т. д.; 

– бухгалтерский учет амортизации объектов основных средств; 

– бухгалтерский учѐт расходов на ремонт основных средств; 

– отражение в бухгалтерском учѐте операций по выбытию основных средств; 

– учѐт нематериальных активов (их состав, оценка и особенности бухгалтерского учета); 

– переоценка основных средств и нематериальных активов; 

– особенности учета расходов на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и 

технологические работы; 

– бухгалтерский учет аренды. 

 

Тема 6. Бухгалтерский финансовый учет запасов: 

– состав, классификация и оценка материально-производственных запасов; 

– бухгалтерский учет и оценка материалов при их приобретении; 

– учет транспортно-заготовительных расходов; 

– учет отпуска материалов в производство и их прочего выбытия; 

– учет материалов на складах; 

– бухгалтерский учет и оценка готовой продукции; 

– бухгалтерский учет и оценка товаров в организациях оптовой и розничной торговли; 

– особенности бухгалтерского учета специального инструмента, специальных приспособ-

лений, специального оборудования и специальной одежды; 

– бухгалтерский учет неотфактурованных поставок; 



– инвентаризация материально-производственных запасов и отражение ее результатов в 

учете; 

– учет резервов под обесценение материально-производственных запасов. 

 

Тема 7. Бухгалтерский учет доходов, расходов и финансовых результатов: 

– понятие, классификация и признание доходов в системе финансового учета; 

– бухгалтерский учет доходов от обычных видов деятельности; 

– особенности определения выручки по товарообменным сделкам; 

– состав и порядок учета прочих доходов; 

– особенности учета доходов будущих периодов; 

– понятие, классификация и признание расходов в финансовом учете; 

– учет расходов по обычным видам деятельности; 

– учет прочих расходов; 

– особенности учета расходов будущих периодов; 

– формирование и учет финансовых результатов деятельности организации; 

– реформация бухгалтерского баланса. 

 

Тема 8. Бухгалтерский финансовый учет капитала и резервов: 

– характеристика и оценка собственного капитала; 

– учет уставного, резервного и добавочного капитала; 

– учет целевого финансирования. Учет государственной помощи; 

– учет оценочных резервов; 

– учет резервов предстоящих расходов; 

– учет нераспределѐнной прибыли (непокрытого убытка). 

 

Объем дисциплины 4 з.е.  

Форма промежуточного контроля – экзамен, обучающиеся выполняют курсовой проект. 

 

 
 


